
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LE
POLITICHE AGRICOLE, ALIMENTARI E
FORESTALI

Ufficio Fitosanitario - Sede Matera

14BC

14BC.2024/D.00389 10/4/2024

2

Reg. UE 2016/2031- D.Lgs 19/2021 – Aggiornamento del Registro Ufficiale degli Operatori Professionali (RUOP) della Regione
Basilicata.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

Visto/a lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge Statutaria Regionale n. 1 del 
17.11.2016, modificato e integrato con Legge Statutaria Regionale n .1 del 
18.07.2018; 

 il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 recante “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro 
alle Dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 la L. n. 241 del 07.08.1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

 la L.R. n. 12 del 02.03.1996 concernente la “Riforma dell’Organizzazione 
Amministrativa Regionale” come successivamente modificata e integrata; 

 la D.G.R n. 11 del 13 gennaio 1998, “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta Regionale”; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 202300104 del 24.05.2023 “Art. 
48, comma 1, lett. d) dello Statuto regionale. Nomina del sig. Michele Casino quale 
componente della Giunta regionale e modifica delle deleghe all’Assessore Alessandro 
Galella”; 

 la L.R. n. 34 del 06.09.2001, relativa al nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata; 

 la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione.”; 

 il D.lgs. n. 118 del 26 luglio 2011, in materia di armonizzazione dei bilanci e dei 
sistemi contabili degli enti pubblici e il DPCM 28 dicembre 2011; 

 il D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle P.A. e 
ss.mm.ii.”; 

 la D.G.R. n. 265 del 11 maggio 2022, “Approvazione del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta regionale, di transizione al 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex art. 6 del Decreto Legge n. 
80/2022”; 

la D.G.R. n. 14 del 17.01.2023" L. 190/2012, art. 1, comma 8. Definizione degli 
obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza per la 
programmazione triennale 2023/2025”; 

 la D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, 

n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato 

con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis.; 

 la L.R. n. 29 del 30.12.2019 “Riordino degli Uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

 il Regolamento regionale n.1 del 10.02.2021 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. in data 10.02.2021 - Serie 
speciale; 



 

Pagina 3 di 6 

 il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 

ottobre 2016, relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le 

piante; 

 il D. Lgs. n.19 del 2 febbraio 2021” Norme per la protezione delle piante dagli 

organismi nocivi in attuazione dell’articolo 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 

2016/2031 e del regolamento (UE) 2017/625”; 

Preso atto  che l’art. 65 del Regolamento (UE) 2016/2031 dispone che l’autorità competente 

tenga ed aggiorni un registro degli Operatori Professionali che operano sul territorio 

dello stato membro interessato; 

 che l’art. 66 del Regolamento (UE) 2016/2031 stabilisce che gli operatori registrati ai 

sensi dell’art. 65 paragrafo 1, presentino annualmente un aggiornamento relativo ad 

eventuali modifiche dei dati indicati nella domanda di registrazione, entro il 30 

aprile; 

 la D.G.R. n. 219 del 19.03.2021 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. 
Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

 la D.G.R. n. 750 del 06.10.2021 “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

 la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

 la D.G.R. n. 906 del 12.11.2021 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato. 
Conferimento incarichi”; 

 il Regolamento regionale n. 1 del 5 maggio 2022 avente ad oggetto “Controlli interni 
di regolarità amministrativa” pubblicato sul B.U.R.B. n. 20 del 6 maggio 2022; 

 la L.R. n. 3 del 07.02.2024 “Legge di stabilità regionale 2024”; 

la L.R. n. 4 del 07.02.2024 “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-
2026”; 

la D.G.R. n. 84 del 09.02.2024 - Approvazione del Documento Tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026”; 

la D.G.R. n. 85 del 09.02.2024 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per il 
triennio 2024-2026; 

la D.G.R. n. 131 del 28.02.2024 - Prima variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

la D.G.R. n. 218 del 20.03.2024 - Seconda variazione al bilancio di previsione 
2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

la D.G.R. n. 270 del 05.04.2024 - Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e conseguente 
variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 



 

Pagina 4 di 6 

 che l’art. 6 del D.Lgs. 2 febbraio 2021, n. 19, stabilisce che ai Servizi Fitosanitari 

Regionali, nel proprio ambito territoriale, competano anche le registrazioni degli 

Operatori Professionali e il rilascio delle autorizzazioni fitosanitarie; 

Richiamata la D.D. n. 1342 del 19.12.2019 avente ad oggetto: “Applicazione Reg. (UE) 2016/2031 

- Registrazione degli Operatori Professionali (OP) nel Registro Ufficiale degli 

Operatori Professionali (RUOP), in quanto già iscritti al Registro Ufficiale dei 

Produttori (RUP – D.Lgs. 214/2005 smi) ed in possesso di codice alfanumerico (D.M. 

12.11.2009)”; 

la D.D. n. 281 del 03.04.2023 – Aggiornamento del Registro Ufficiale dei Produttori 

(RUOP) della Regione Basilicata; 

Preso atto  che l’art. 36 del D.Lgs. 2 febbraio 2021, n. 19, stabilisce che ai Servizi Fitosanitari 

Regionali, nel proprio ambito territoriale, possono revocare la registrazione RUOP 

nei seguenti casi: 

 quando l’Operatore Professionale non abbia comunicato la variazione dei 

dati di registrazione entro 10 giorni; 

 quando l’Operatore Professionale non svolga più le attività di cui all’art. 65, 

paragrafo 1, del Regolamento (UE) 2016/2031, da almeno due anni; 

Viste le istanze di cancellazione dal RUOP presentate da Operatori Professionali per 

cessata attività o perché non più obbligati, dalla normativa vigente, alla 

registrazione; 

 le istanze di registrazioni degli Operatori Professionali al RUOP; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi innanzi esposti che si intendono tutti integralmente richiamati e trascritti: 

 di stabilire che alla data del 1° aprile 2024, gli Operatori Professionali ufficialmente registrati al 
RUOP della Regione Basilicata sono quelli elencati nell’Allegato A) che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 di stabilire che gli Operatori Professionali cancellati dal RUOP della Regione Basilicata 

dall’01.04.2023 all’01.04.2024 sono quelli elencati nell’Allegato B) che fa parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 



 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 
 

 

Antonietta Altieri Francesco Menzella



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Reg. UE 2016/2031- D.Lgs 19/2021 – Aggiornamento del Registro Ufficiale degli Operatori Professionali (RUOP) della Regione
Basilicata.

Emilia Piemontese


